son  to  attend,  while  the  trial  was  prepared  according  to  customs  under  the

supervision of  the abbot.885 Then the judges of  the land (judices terrarum),  Ramon

Bonfill,  along with  another  Ramon Guillem and  Miró  Guillem,  brought  her  to  trial

before the count,886 which took place in the church of Sant Feliu de Vilajuïga.887 And

they were all standing around, “the names of which would be long to write one by one,

which we hope to list at the end of this certificate”.888 

“Then, with the seal of the judge, as it is constituted, the hand was sealed and

after three days his hand appeared burnt”.889 The language used corresponds here with

pati,  ad  comitis  praecellentissimi  Ugonis  cucurrerunt  vestigia  postulantes  ab  eo  directum  atque
justitiam et defensionem.

882 Ibid.: At ille, comotus eorum lacrimis, praecepit abbatem ad placitum tendere et qual tulerit restaurare,
quia indignum ducebat sic homines Sancti Petri levi culpa a domitius cicere et sua omnia auferre.

883 Ibid.: Coactus enim abbas praedictus et sua omnia reddidit quamvis iniuste et justitiam petivit. Comes
namque, convocata deceptrice cum filio eius Bernardo, requisivit eis si possint illi directum facere de
tradiccione et baudia de quibus quaestus erat abbas.

884 Ibid.: Ipsa enim cum filio suo miserunt se in potestate comitis praedicti cum omnibus alodiis suis atque
omnibus rebus quodcumque visi erant abere vel possidere, ut si per iudicium ferventi aquae non possent
se expiare quod baudiam et tradiccionem non habebant factam de suo seniore abbate, omnia integra et
inconvulsa essent cum propriis corporibus praenominati comitis. Ipsa vero suscepit omnia sicut ipsi
fecerunt ei. Hactum est hoc in villa Cannelis.

885 Ibid.:  Tunc  comes  statuit  oportunum diem que abbas  conveniret  et  illa  deceptrix  cum filio  ipsius.
Praeparato denique juiciojusta consuetudinem et omnia abbata ordinacione.

886 Ibid.:  Judicum tunc judices terrarum Reimundis Bonifilii alter quoque Remundus Guilielmi necnon et
Miro Guilielmi miserunt eam ad iudicium coram comite praescripto.

887 Ibid.: Factum est hoc iudicium intus in ecclesia Sancti Faelicis in Villa Iudaica.

888 Ibid.: Et omnibus circum adstantibus quorum nomina longum est per singula scribere quos in fine huius
cedulae reservavimus quonnumerare.

889 Ibid.:  Tunc, sigillo judicis, sicut  constitutum est, sigillata manu, post tertia die apparuit manus eius

231

the last of the invocations; not only the seal of the judge (sigillo iudicis) but also the